Протокол № 2
заседания Общественного совета  ГУЗ «Детская поликлиника № 16»
Тема: «Результаты проведения диспансеризации детей- сирот, находящихся под опекой и профилактических осмотров несовершеннолетних за  первое полугодие 2018г. Анализ обращений за 2 квартал 2018 г. Медицинское обслуживание детей-сирот и детей, оставшихся в трудной жизненной ситуации. Диспансеризация детей- инвалидов.»
Дата проведения: 26.06.2018.      Время проведения: 14.00

Председатель Общественного совета: Жукова Екатерина Александровна- заместитель главного врача по медицинской части;

 Заместитель председателя: Коновалова Н.Н.- заведующая педиатрическим отделением № 4 ДПО № 3;

Секретарь: Сивко О.В.- главная медсестра

Члены Общественного совета:

Верченко Марина Алексеевна –  заведующая КДЛ;

Чонгова М.А.- заведующая педиатрическим отделением № 3 ДПО № 2;

Смешко Н.Н.- заведующая педиатрическим отделением № 1 ДПО № 1;

Крутова Е.Н.- заведующая отделением восстановительного лечения;

Мартыненко Т.Н.-заведующая отделением организации медицинской помощи детям в образовательных учреждениях;

Вихлянцев Ю.В.- юрисконсульт;

Кирякина Е.Н.- специалист по социальной работе;

ЗАСЛУШАЛИ:

1. Доклад заместителя главного врача по медицинской части Жукову Е.А.
      «Диспансеризация детей- сирот, и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе усыновленных (удочеренных), принятых под опеку (попечительство), в приемную или патронатную семью».
Проведение диспансеризации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе усыновленных (удочеренных), принятых под опеку (попечительство), в приемную или патронатную семью проводится согласно приказа комитета  здравоохранения Волгоградской области от 16.12.2016 № 4117 «Об утверждении плановой численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе усыновленных (удочеренных), принятых под опеку (попечительство), в приемную или патронатную семью, подлежащих диспансеризации на территории Волгоградской области в 2017 году». надо в 2018

Подлежит диспансеризации в 2018г.: 304 ребенка, находящихся под опекой

 Прошли диспансеризацию по состоянию на 01.06.2018г: 267 детей (88 % от плана).

Возрастная структура:

От 0 до 4 лет:8 человек,

От 5 до 9лет: 69 человек,

От 10 до 14 лет: 126 человек,

От 15 до 17 лет: 64 человек

Все дети были осмотрены педиатром, неврологом, офтальмологом, детским хирургом, оториноларингологом, травматологом-ортопедом, психиатром детским, девочки - гинекологом, мальчики - урологом. Дети старше 3-х лет были осмотрены стоматологом, дети старше 5 лет - эндокринологом. Всем детям проведено ЭКГ, УЗИ органов брюшной полости, сердца, детям до 1 года - УЗИ тазобедренных суставов, нейросонография, выполнены лабораторные исследования: клинический анализ крови, клинический анализ мочи, исследование уровня глюкозы крови.

 Направлены на 2 этап диспансеризации -  22 ребенка. Дети были осмотрены инфекционистом, дерматологом, аллергологом.

Структура выявленных заболеваний

	место
	Наименование заболевания
	Количество заболеваний

	1
	Болезни глаза и его придаточного аппарата
	154

	2
	Болезни органов дыхания
	131

	3
	Болезни эндокринной системы, расстройства питания и нарушения обмена веществ.
	131

	4
	Болезни костно-мышечной системы и соединительной ткани
	125

	5
	Болезни нервной системы
	52

	6
	Болезни органов пищеварения
	40

	7
	Болезни системы кровообращения

	29

Распределение детей-сирот по группам здоровья:

	Группы здоровья
	Абсолютное количество
	%

	1
	3
	1,1

	2
	152
	56,9

	3
	103
	38,6

	4
	0
	0

	5
	9
	3,4

Итоги диспансеризации детей - сирот.

 По результатам проведенной диспансеризации на каждого ребенка была оформлена в том числе в электронном виде форма № 030-Д/с/у-13 « Карта диспансеризации несовершеннолетнего», даны рекомендации по режиму дня, питанию, иммунопрофилактике, составлены индивидуальные планы по лечению, дальнейшему диспансерному наблюдению, медицинской реабилитации с учетом имеющейся у ребенка патологии.

 Нуждались в дополнительных консультациях и исследованиях в амбулаторных условиях и в условиях дневного стационара 28 детей.
 Прошли дополнительные консультации и исследования в амбулаторных условиях и в условиях дневного стационара -17 детям- 60,7%,
Рекомендовано лечение в стационарных условиях - 0 детям, получили стационарное лечение-0 детей,

        Рекомендовано лечение в амбулаторных условиях и в условиях дневного стационара -235 человек.
        Рекомендовано лечение в стационарных условиях- 0 детей.
        Рекомендована медицинская реабилитация в амбулаторных условиях и в условиях дневного стационара- 5 детей.
        Рекомендована медицинская реабилитация и (или) санаторно-курортное лечение в стационарных условиях 11 детей.
Проведена медицинская реабилитация в амбулаторных условиях -.0 детям,

       Число детей-инвалидов из числа детей, прошедших диспансеризацию в отчетном периоде - 5 детей.

       Выполнение индивидуальных программ реабилитации (ИПР) детей-инвалидов в отчетном периоде -9 детей.
       Распределение детей по уровню физического развития: нормальное физическое развитие-181 ребенок; с отклонениями физического развития: дефицит массы тела- 26 ребенок, избыток массы тела- 43 детей, низкий рост-18, высокий рост-4.
2. Доклад заместителя главного врача по КЭР Шевцовой Е.В. «Анализ обращений за 2 квартал 2018».
3.  Доклад заведующей отделения  организации медицинской помощи детям в образовательных учреждениях Мартыненко Т.Н. «Об организации летней оздоровительной кампании 2018г.»
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к сведению доклады, представленные на Общественный совет медицинских работников ГУЗ «Детская поликлиника № 16».

2.  Продолжить работу по соблюдению этики и деонтологии медицинскими работниками.
3. Признать организацию медицинского обслуживания детей-сирот и детей, находящихся под опекой в ГУЗ «Детская поликлиника № 16» удовлетворительной.
4. Признать проведение профилактических осмотров несовершеннолетних в ГУЗ «Детская поликлиника № 16» удовлетворительной. Продолжить проведение профосмотров, согласно утвержденного плана-графика на 2018 г.
5.  Продолжить работу по профилактике обращений пациентов. Продолжить разъяснительную работу среди медицинских работников и пациентов по наиболее часто встречаемым и озвучиваемым проблемам в обращениях.
6. Продолжить осуществлять контроль за организацией летней оздоровительной кампании в условиях ДОЗЛ «Орленок» в 2-4 сменах 2018г.
Председатель Общественного совета                                                     Е.А.Жукова

Секретарь Общественного совета                                                           О.В.Сивко